TỔNG CỤC THỐNG KÊ

CỤC THỐNG KÊ TỈNH PHÚ THỌ

Số:        /CTK-TKXH

V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

thu thập, tổng hợp tiêu chí thu nhập

theo Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Phú Thọ, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh Phú Thọ;

- UBND các huyện, thành, thị;

- Các Chi cục Thống kê.

Thực hiện Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT ngày 07/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư1 về việc công bố các chỉ tiêu về Hợp tác xã, Tổ hợp tác và

Khu công nghiệp và ban hành quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu

nhập thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định

số 2517/QĐ-UBND ngày 23/9/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ về việc ban hành Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Phú Thọ

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2467/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của UBND

tỉnh Phú Thọ về việc quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Phú Thọ, giai đoạn

2021-2025.

Để thống nhất việc thực hiện thu thập, tổng hợp tiêu chí thu nhập (Tiêu chí số

10 Thu nhập bình quân đầu người/năm) theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông

thôn mới nâng cao, xã nông thông mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, Cục Thống

kê tỉnh hướng dẫn như sau:

1. Các điểm mới của Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT so với Quyết định

số 1245/QĐ-BKHĐT

Tại Phụ lục 2. Quy trình thu thập, tổng hợp và tính toán Tiêu chí về thu nhập

bình quân đầu người (TNBQ) trên địa bàn các xã thuộc Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số

1099/QĐ-BKHĐT đã sửa đổi, cập nhật các nội dung sau:

- Mục 4.1.2. Xác định cỡ mẫu, quy định “e: sai số cho phép, thường có ba tỷ

lệ sai số hay sử dụng là 1%, 5% và 10%”, bỏ quy định “Thống nhất sử dụng khoảng

tin cậy 95% (e=0,05)”.

- Phần C. Biểu tổng hợp kết quả, bổ sung Biểu số 02.X1/NTM “Tổng hợp số

hộ của xã theo Thôn/Ấp/Bản sau khảo sát” với kết cấu tương tự Biểu số 02.X/NTM

nhằm cập nhật thông tin về số hộ và số NKTTTT của các hộ đã được khảo sát tại

1 Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT có hiệu lực từ ngày 07/5/2024 và thay thế Quyết định số

1245/QĐ-BKHĐT ngày 30/6/2022.

2

địa bàn theo thực tế. Thông tin tại Biểu số 02.X1/NTM được sử dụng phục vụ suy

rộng TNBQ ở Biểu số 02.N/NTM.

- Phần C. Biểu tổng hợp kết quả, tại Biểu số 02.N/NTM phần biểu và hướng

dẫn tổng hợp và suy rộng thông tin sửa “Biểu số: 02.X/NTM (Phần A)” thành “Biểu

số 02.X1/NTM (Phần C)”.

Các nội dung khác không thay đổi các biểu bổ sung sẽ cập nhật trên Trang

Web điều hành tác nghiệp.

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thu thập, tổng

hợp và tính toán Tiêu chí 10 Thu nhập

Trong năm 2024 sẽ tiến hành ứng dụng công nghệ thông tin trên Trang điều

hành tác nghiệp https://thunhapbq.gso.gov.vn để thu thập, tổng hợp và tính toán

Tiêu chí 10 thu nhập.

Đề nghị các Chi cục Thống kê báo cáo UBND các huyện, thành, thị chỉ đạo

UBND các xã sử dụng Trang Web điều hành tác nghiệp và phần mềm thu thập, tổng

hợp Tiêu chí 10 trên thiết bị điện tử thông minh (CAPI) đảm bảo thông tin thu thập

được chính xác, khách quan.

3. Tổ chức thực hiện

Cục Thống kê tỉnh hướng dẫn nghiệp vụ, Chi cục Thống kê cấp huyện hướng

dẫn UBND các xã tổ chức thu thập, tổng hợp và báo cáo kết quả Tiêu chí 10 theo

đúng quy định tại Phụ lục 2, Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT.

Chi cục Thống kê thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thu thập,

tổng hợp Tiêu chí 10 của xã khảo sát; xác minh kết quả do UBND xã báo cáo và gửi

toàn bộ hồ sơ minh chứng về Cục Thống kê (qua Phòng Thống kê Xã hội) trước khi

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức họp thẩm định các chỉ tiêu nông thôn

mới (10 ngày). Có Phụ lục hồ sơ và mẫu văn bản kèm theo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, đề

nghị các địa phương, đơn vị trao đổi trực tiếp với Cục Thống kê tỉnh (qua phòng

Thống kê Xã hội, điện thoại: 0946242063 đồng chí Đinh Khắc Luyện) để được giải

đáp và hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổng cục Thống kê (vụ XHMT) (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Cục;

- Lưu: VT, TKXH.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đỗ Thị Ngọc Mai

https://thunhapbq.gso.gov.vn/

3

PHỤ LỤC

HỒ SƠ VÀ MẪU VĂN BẢN XÁC NHẬN KẾT QUẢ TIÊU CHÍ THU NHẬP

(TIÊU CHÍ 10) THUỘC BỘ TIÊU CHÍ QUỐC GIA

VỀ NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

(Kèm theo Công văn số……./CTK-TKXH ngày …./5/2024 của Cục Thống kê)

1. Đối với UBND xã

Sau khi kết thúc quá trình thu thập, tổng hợp và tính toán tiêu chí thu nhập (Tiêu

chí 10), Ủy ban nhân dân (UBND) xã lập hồ sơ gửi Chi cục Thống kê, bao gồm:

a) Công văn đề nghị xác nhận kết quả khảo sát về tiêu chí 10 Thu nhập của xã;

b) Văn bản của cấp có thẩm quyền quy định về việc tổ chức khảo sát thu thập

thông tin thu nhập trên địa bàn xã;

c) Báo cáo tóm tắt quá trình thực hiện khảo sát thu thập thông tin của UBND

xã kèm theo toàn bộ các biểu mẫu đã áp dụng quy định tại Phần A và Phần C của

Phụ lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT.

2. Đối với Chi cục Thống kê

Chi cục Thống kê sau khi nhận hồ sơ từ UBND xã, kiểm tra và lập hồ sơ gửi

Cục Thống kê xác nhận kết quả tiêu chí 10 về Thu nhập của xã bao gồm:

a) Hồ sơ của UBND xã gửi Chi cục Thống kê quy định tại mục 1 của Phụ lục;

b) Báo cáo của Chi cục Thống kê về các nội dung: (1) Thực hiện chọn mẫu;

(2) Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ cho UBND xã trong quá trình tổ chức thu

thập, tổng hợp tiêu chí 10 Thu nhập và (3) Công tác kiểm tra, giám sát UBND xã

thực hiện khảo sát thực địa.

Căn cứ hồ sơ của UBND xã và Báo cáo của Chi cục Thống kê, Cục Thống kê

tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả thu thập, tổng hợp tiêu chí 10 Thu nhập trên địa

bàn xã và ban hành văn bản xác nhận kết quả tiêu chí Thu nhập gửi cơ quan có thẩm

quyền theo yêu cầu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:34:49+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phú Thọ
	Đinh Khắc Luyện<dvluyenpth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:38:15+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Phú Thọ
	Đỗ Thị Ngọc Mai<dtnmaipth@gso.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:47:45+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:47:50+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:47:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:48:21+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T16:48:27+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Cục Thống kê<tk.cuctk@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!